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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Остеопороз (ОП) и его осложнения широко распространены во многих

странах и приобретают масштаб значимой медико-социальной проблемы. В

Европейском союзе 21% женщин в возрасте 50-84 лет имеют ОП по критериям ВОЗ

(Kanis J.A., 2001). В РФ, согласно данным эпидемиологических исследований, ОП

выявляется у 33,8% женщин и 26,9% мужчин в возрасте 50 лет и старше (Лесняк

О.М., 2018). Ежегодные экономические затраты, напрямую связанные с ОП и

ассоциированными с ним переломами, в США составляют около 17,9 млрд

долларов, в европейских странах - примерно 24 миллиарда евро, однако с учетом

косвенных затрат эта цифра возрастает до 37 миллиардов евро в год (Hernlund E.,

2013).

Развитие переломов позвонков (ПП) и перелома бедренной кости (ПБК) у

пациентов с ОП ассоциируется со значимым снижением качества жизни (КЖ) и

инвалидностью (Лесняк О.М., 2018; Dyer S.M., 2016; Lips P., 2005; Oleksik A.M.,

2005; Svedbom A 2018; Warhurst S., 2020). Поэтому реабилитации пациентов с ОП,

перенесших компрессионные ПП или оперативное лечение ПБК в последние годы

особое внимание уделяется (Donohoea E., 2020; Falaschi P., 2021). Грамотно

спланированные реабилитационные мероприятия имеют значение не только для

эффективного восстановления функционирования после остеопоротического

перелома, но и для предупреждения его осложнений, инвалидности и сохранения

способности к самообслуживанию (De Sire A. 2020; Ilieva E., 2020). Актуальность

разработки эффективной стратегии реабилитации пациентов с патологическими

переломами на фоне ОП обусловлена также необходимостью сокращения затрат

на лечение и снижения риска смерти, который наиболее высок в течение первого

года после перенесенных ПП и ПБК на фоне ОП (Invernizzi M., 2019; LeBlanc E.S.,

2011).

Очевидно, что только персонально подобранные программы реабилитации
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пациентов ПП и ПБК, основанные на изучении характера и степени нарушения

функциональных способностей при ОП, будут эффективны в восстановлении

двигательных функций, КЖ и снижении риска падений у пациентов с

патологическими переломами. Однако только в 2020 г. появились первые

исследования, посвященные изучению влияния ассоциированных с ОП переломов

на функцию ходьбы и баланса (Buyukavci R., 2020; Di Monaco M., 2020; Jacobs E.,

2020; Ucurum S.G., 2020) и потерю мышечной силы (Kobayashi K., 2020; Takahashi

S., 2020), что подчеркивает актуальность этого направления исследования. В

России подобные работы пока не проводились. При наличии многочисленных

вариантов немедикаментозного лечения ПП (Bautmans I., 2010; Giangregorio L.M.,

2017) и ПБК (Кочиш А.В. с соавт., 2019; Kronborg L., 2014; Mitchell S.L.; Overgaard

J., 2013), по мнению экспертов, четкая стратегия реабилитации пациентов с

патологическими переломами на фоне ОП не разработана (Falaschi P., 2021; Genev

I.K., 2017).

Учитывая высокий риск развития повторных переломов у пациентов,

проходящих реабилитацию после уже перенесенных остеопоротических

переломов, назначение им базовой фармакологической терапии ОП и коррекция

питания должны быть обязательным дополнением к процедурам физической

терапии (Bernatz J.T., 2019; Conley R.B., 2020; Di Monaco M., 2020; Jeor J.D.St.,

2020). Однако, пока нет данных о частоте назначения фармакологической терапии

ОП в медицинских учреждениях реабилитационного профиля и о том, как

назначение антиостеопоротических препаратов и нутритивной поддержки влияет

на исходы медицинской реабилитации у пациентов с переломами на фоне ОП.

Очевидно, что врачи, работающие в области медицинской реабилитации,

должны играть важную роль в мультидисциплинарном процессе ведения пациента

с ОП, профилактике у него новых переломов и потери КЖ (Oral A., 2017). Несмотря

на понимание актуальности этого вопроса, нет данных о распространенности ОП

и его факторов риска у пациентов, проходящих реабилитацию, а также

достоверной информации об активности и информированности в области ОП

врачей, работающих в области медицинской реабилитации.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Gunay+Ucurum+S&cauthor_id=32046937
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Степень разработанности темы

В 2013 г. секция физической и реабилитационной медицине Союза

европейских медицинских специалистов (UEMS) приняла систематический план

действий по подготовке серии документов, описывающих роль физических

терапевтов при ряде социально-значимых заболеваниях, в том числе при

остеопорозе (Oral A., 2013). В последние несколько лет, как в российских, так и в

зарубежных публикациях, также делается акцент на актуальности проблемы

остеопороза для врачей, работающих в области реабилитационной медицины

(Егудина Е.Д., 2020; Anderson P.A., 2019, 2021; Erhan B., 2020; Jeor J.D.St., 2020;

Kadri A., 2020; Major M., 2020) и о их возможной роли в комплексном лечении

пациентов с остеопорозом, перенесших переломы (De Sire A., 2020; Ilieva E., 2020;

Xiong J., 2011).

Группой специалистов Ziebart С. (2020) предпринята попытка адаптации

Международной классификации функционирования для клинического

применения и формулирования реабилитационного диагноза у пациентов с

остеопорозом. Только в последние годы появились единичные зарубежные работы

по оценке изменений функционального и психоэмоционального статуса у

пациентов с переломами остеопорозного генеза (Di Monaco M., 2020; Dyer S.M.,

2016; Frances M.W., 2020; Hopewell S., 2018; Jacobs E., 2020; Kobayashi K., 2020;

Svedbom A., 2018; Ucurum S.G., 2020), в России подобные исследования ранее не

проводились.

Исследовалась эффективность разных видов физических упражнений (на

повышение мышечной силы и тренировку равновесия) в комплексной

реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза, в том числе с

компрессионными переломами позвонков (Bautmans I., 2006; Cosman F., 2014;

Giangregorio L.M., 2017; Svedbom A., 2013) и проксимального отдела бедренной

кости (Sanders K.M., 2010; Mitchell S.L., 2001; Monticone M., 2018; Overgaard J.,

2013). Но пока существуют только гипотезы о потенциальной эффективности в

реабилитации пациентов с остеопорозом современных технологий виртуальной

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Anderson+PA&cauthor_id=31393435
https://www.tandfonline.com/author/Ziebart%2C+Christina
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реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии с функцией

биологической обратной связи (Боринский С.Ю., 2018; Hirani V., 2017; Nicholson

V.P., 2015; Sinaki M., 2002; Zehnacker C.H., 2007), и в клинической практике

реабилитации пациентов с переломами на фоне ОП они пока не применялись.

Хотя в последние годы специалистами подчеркивается, что базовая

медикаментозная терапия остеопороза должна быть обязательной частью

реабилитации пожилых пациентов с низкоэнергетическими переломами (Bernatz

J.T., 2019; Conley R.B., 2020; Jeor J.D.St., 2020), проведено только одно зарубежное

исследование, по изучению влияния патогенетической терапии остеопороза на

эффективность медицинской реабилитации (Shibasaki K., 2021).

Все вышеперечисленное определило цель и задачи настоящей работы.

Цель исследования

Разработка, научное обоснование и исследование эффективности

комплексной программы медицинской реабилитации пациентов с остеопорозом и

ассоциированными с ним переломами с применением технологий виртуальной

реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии с функцией

биологической обратной связи

Задачи исследования

1. Исследовать частоту остеопороза и его факторов риска, а также долю лиц с

высокой вероятностью развития низкоэнергетических переломов среди пациентов

в возрасте 50 лет и старше, проходящих лечение по профилю «медицинская

реабилитация», оценить качество диагностики и лечения остеопороза у данной

категории пациентов.

2. Исследовать у пациентов переломами позвонков на фоне системного

остеопороза степень и характер нарушений мышечной силы, двигательных

функций, координационных способностей и качества жизни, а также

mhtml:file://C:/Users/MarchenkovaLA/Documents/ЛАРИСА/2020%20ДОКТОРСКАЯ/ТЕКСТДОКТОРСКАЯ/ОБЗОР/терапия%20ОП%20и%20реабил.mhtml!https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Shibasaki+K&cauthor_id=33641245
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ассоциированные с ними возрастные и клинические факторы, как основу для

разработки реабилитационных программ.

3. Разработать и исследовать эффективность непосредственно после лечения и

в отдаленном периоде нового комплекса реабилитации, включающего тренировки

на тренажерах с биологической обратной связью, интерактивную балансотерапию

и групповые занятия лечебной гимнастикой в зале и в бассейне, в коррекции

дефицита мышечной силы и нарушений функции баланса, в повышении

функциональной активности, физических и психологических аспектов качества

жизни у пациентов с компрессионными переломами позвонков на фоне

остеопороза.

4. Разработать и исследовать эффективность после завершения лечения и в

отдаленном периоде нового комплекса реабилитации с применением технологий

механотерапии, виртуальной реальности и тренировок на сенсорной беговой

дорожке с функцией биологической обратной связи на фоне групповых занятий

лечебной гимнастикой и лазерной терапии, по восстановлению функции

тазобедренного сустава, биомеханики ходьбы и качества жизни у пациентов,

перенесших перелом бедренной кости на фоне остеопороза и последующее

оперативное лечение.

5. Исследовать потребление кальция с пищевыми продуктами и уровень

витамина D перед началом медицинской реабилитации у пациентов с

сопутствующим диагнозом остеопороза или высоким риском переломов, оценить

эффективность стандартных пищевых рекомендаций для повышения потребления

кальция с пищей и улучшения обеспеченности витамином D.

6. Изучить влияние базовой патогенетической терапии остеопороза и

нутритивной поддержки пациентов на эффективность и длительность

поддержания эффекта медицинской реабилитации, минеральную плотность кости

и частоту падений у пациентов с остеопорозом и высоким риском переломов.

7. Изучить актуальность проблемы остеопороза для клинической деятельности

врачей разных специальностей, работающих в области медицинской
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реабилитации, их уровень квалификации, активность и мотивации при оказании

медицинской помощи пациентам с остеопорозом.

8. Исследовать уровень информированности по проблеме остеопороза у

врачей, работающих с пациентами с остеопорозом, в том числе в отделениях

медицинской реабилитации, и оценить эффективность дополнительного

профессионального образования по вопросам диагностики, профилактики и

лечения остеопороза длительностью 72 часа.

Научная новизна

Получены данные о частоте остеопороза, ассоциированных с ним факторов

риска и переломов среди пациентов в возрасте 50 лет и старше, проходящих

медицинскую реабилитацию. Установлено, что 41,8% этих пациентов имеют

факторы риска остеопороза, 34,1% - установленный диагноз остеопороза, 45,8% -

низкоэнергетические переломы в анамнезе.

Показано, что наличие остеопороза значимо влияет на реабилитационный

прогноз и эффективность медицинской реабилитации. Полученные результаты

обосновывают актуальность проблемы остеопороза для клинической практики

врачей, работающих в области реабилитационной медицины и необходимость

персонализированного подхода к реабилитации пациентов с патологическими

переломами.

Установлено, что развитие компрессионных переломов позвонков на фоне

системного остеопороза приводит к снижению силы мышц туловища, нарушению

функции статического и динамического равновесия и ухудшению показателей

физических и психологических аспектов качества жизни, что следует учитывать

при формировании реабилитационных программ у пациентов с остеопорозом.

Впервые разработан и применен в отечественной клинической практике

новый комплекс реабилитации пациентов с компрессионными переломами

позвонков на фоне остеопороза, включающей технологии механотерапии и

интерактивной балансотерапии с биологической обратной связью на фоне
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групповых занятий лечебной гимнастикой в зале и бассейне. Доказано, что

разработанный комплекс превосходит стандартный метод реабилитации в

повышении силы и функциональности мышц спины, регрессии болевого синдрома,

улучшении функции статического равновесия и качества жизни. В течение 24

месяцев проспективного наблюдения показано, что применение нового комплекса

реабилитации способствует повышению приверженности терапии ОП, что

ассоциируется с повышением минеральной плотности костной ткани в

позвоночнике и шейке бедренной кости.

Впервые разработан и применен в медицинской практике новый комплекс

медицинской реабилитации с включением технологий механотерапии,

виртуальной реальности и тренировок на сенсорной беговой дорожке с функцией

биологической обратной связи на фоне групповых занятий лечебной гимнастикой


[…]


PROVIDE study // Clin Nutr. – 2018. – Vol. 37. – N. 2. – P. 551-557.

381. Veronese N., Maggi S. Epidemiology and social costs of hip fracture // Injury. –

2018. – Vol. 49. – N. 8. – P. 1458–1460.

382. Vidal E.I.O., Moreira-Filho D.C., Pinheiro R.S., et al. Delay from fracture to

hospital admission: a new risk factor for hip fracture mortality? // Osteoporos Int. – 2012.

– Vol. 23. – N. 12. – P. 2847–2853.

383. Von Hurst P.R., Wham C.A. Attitudes and knowledge about osteoporosis risk

prevention: a survey of New Zealand women // Public Health Nutr. – 2007. – Vol. 10. –

N. 7. – P. 747-753.

384. Warhurst S., Labbe-Hubbard S., Yi M., et al. Patient haracteristics, treatment

outcomes and rehabilitation practices for patients admitted with hip fractures using

multiple data set analysis // N Z Med J. – 2020. – Vol. 133. – N. 1526. – P. 31-44.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33332338/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33332338/

279

385. Weaver C.M., Alexander, D.D., Boushey, C.J., et al. Calcium plus vitamin D

supplementation and risk of fractures: An updated meta-analysis from the National

Osteoporosis Foundation // Osteoporos Int. – 2016. – Vol. 27. – N. 1. – P. 367–376.

386. Wendlova J. Why does depression develop in complicated osteoporosis? // Bratisl

Lek Listy. – 2006. – Vol. 107. – N. 5. – P. 197-204.

387. Werner P. Knowledge about osteoporosis: assessment, correlates and outcomes //

Osteoporos Int. – 2005. – Vol. 16. – N. 2. – P. 115–127.

388. Whooley M.A., Kip K.E., Cauley J.A., et al. Depression, falls, and risk of fracture

in older women. Study of Osteoporotic Fractures Research Group // Arch Intern Med. –

1999. – Vol. 159. – N. 5. – P. 484-490.

389. Wilhelm M., Roskovensky G., Emery K., et al. Effect of resistance exercises on

function in older adults with osteoporosis or osteopenia: a systematic review // Physiother

Can. – 2012. – Vol. 64. – N. 4. – P. 386–394.

390. Williams L.J., Bjerkeset O., Langhammer A., et al. The association between

depressive and anxiety symptoms and bone mineral density in the general population:

the HUNT Study // J Affect Disord. – 2011. – Vol. 131. – N. 1-3. – P. 164-171.

391. Williamson S., Landeiro F., McConnell T., et al. Costs of fragility hip fractures

globally: a systematic review and meta-regression analysis // Osteoporos Int. – 2017. –

Vol. 28. – N. 10. – P. 2791–2800.

392. Wilson N., Hurkmans E., Adams J., et al. Prevention and management of

osteoporotic fractures by non-physician health professionals: a systematic literature

review to inform EULAR points to consider // RMD Open. – 2020. – Vol. 6. – N. 1. – P.

e001143.

393. Wilson S., Sharp C.A., Davie M.W. Health-related quality of life in patients with

osteoporosis in the absence of vertebral fracture: a systematic review // Osteoporos Int.

– 2012. – Vol. 23. – N. 12. – P. 2749-2768.

394. Wimalawansa S.J. Non-musculoskeletal benefits of vitamin D // J Steroid

Biochem Mol Biol. – 2018. – Vol. 175. – P. 60-81.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Wendlova%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16913081
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16913081
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Whooley%20MA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kip%20KE%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Cauley%20JA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/10074957
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Williams%20LJ%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bjerkeset%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Langhammer%20A%22%5BAuthor%5D

280

395. World Health Organization. Assessment of fracture risk and its application to

screening for postmenopausal osteoporosis. Report of a WHO Study Group // World

Health Organ Tech Rep Ser. – 1994. – Vol. 843. – P. 1-129.

396. Wu Q., Magnus J.H., Liu J., Bencaz A.F., Hentz J.G. Depression and low bone

mineral density: a meta-analysis of epidemiologic studies // Osteoporos Int. – 2009. –

Vol. 20. – N. 8. – P. 1309-1320.

397. Wu Y.C., Xu J., Yang L. The effect of low-frequency pulsed electromagnetic fields

on balance ability of patients with post-menopausal osteoporosis // Sichuan Da Xue Xue

Bao Yi Xue Ban. – 2014. – Vol. 45. – N. 1. – P. 116–119.

398. Xiong J., Onal M., Jilka R.L., et al. Matrix-embedded cells control osteoclast

formation // Nat Med. – 2011. – Vol. 17. – N. 10. – P. 1235–1241.

399. Xu J., Lombardi G., Jiao W., Banfi G. Effects of exercise on bone status in female

subjects, from young girls to postmenopausal women: an overview of systematic reviews

and meta-analyses // Sports Med. – 2016. – Vol. 46. – N. 8. – P. 1165–1182.

400. Yuan Y., Chen X, Zhang L., et al. The roles of exercise in bone remodeling and in

prevention and treatment of osteoporosis // Prog Biophys Mol Biol. – 2016. – Vol. 122.

– N. 2. – P. 122-130.

401. Yurdakul O.V., Kilicoglu M.S., Bagcier F. Evaluating the reliability and

readability of online information on osteoporosis // Arch Endocrinol Metab. – 2020. –P.

2359-3997000000311.

402. Zambito A., Bianchini D., Gatti D., et al. Interferential and horizontal therapies in

chronic low back pain due to multiple vertebral fractures: a randomized, double blind,

clinical study // Osteoporos Int. – 2007. – Vol. 18. – N. 11. – P. 1541–1545.

403. Zehnacker C.H., Bemis-Dougherty A. Effect of weighted exercises on bone

mineral density in postmenopausal women a systematic review // J Geriatr Phys Ther. –

2007. – Vol. 30. – N. 2. – P. 79–88.

404. Zhao J.G., Zeng X.T., Wang J., Liu L. Association between calcium or vitamin D

supplementation and fracture incidence in community-dwelling older adults: A

systematic review and meta-analysis // JAMA. – 2017. – Vol. 318. – N. 24. – P. 2466–

2482.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Bencaz%20AF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19343469
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Hentz%20JG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19343469
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33166440/

281

405. Zhao R., Zhang M., Zhang Q. The effectiveness of combined exercise

interventions for preventing postmenopausal bone loss: a systematic review and meta-

analysis // J Orthop Sports Phys Ther. – 2017. – Vol. 47. – N. 4. – P. 241-251.

406. Zhao R., Zhao M., Xu Z. The effects of differing resistance training modes on the

preservation of bone mineral density in postmenopausal women: a meta-analysis //

Osteoporos Int. – 2015. – Vol. 26. – N. 5. – P. 1605–1618.

407. Zhou Z., Zheng L., Wei D., Ming Y., Xun L. Muscular strength measurements

indicate bone mineral density loss in postmenopausal women // Clin Interv Aging. –

2013. – Vol. 8. – P. 1451–1459.

408. Ziebart С., Page A.D., MacDermid J.C. Application of ICF conceptual framework

in Osteoporosis // Physical Theory Pract. – 2020. – Vol. 36. 10. – P. 1077-1087.

mailto:Ziebart
https://www.tandfonline.com/author/Page%2C+Allyson+D
https://www.tandfonline.com/author/MacDermid%2C+Joy+C
https://www.tandfonline.com/toc/iptp20/36/10
