## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора медицинских наук, профессора Яшкова Александра Владимировича на диссертационную работу Марченковой Ларисы Александровны на тему: «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия**

### **Актуальность темы исследования**

Диссертационная работа Марченковой Л.А. посвящена широко обсуждаемой и актуальной проблеме комплексной реабилитации пациентов с переломами позвонков и бедренной кости на фоне остеопороза.

Последние эпидемиологические исследования свидетельствуют о широком распространении остеопороза и его тяжелых осложнениях со стороны костного скелета в виде патологических низкоэнергетических переломов. Последствия переломов на фоне остеопороза сопровождаются выраженным уменьшением двигательной активности, ограничением жизнедеятельности, снижением качества жизни и при тяжелом течении не исключается возможный летальный исход, что говорит о высокой медицинской и социальной значимости заболевания. Внедрение в ортопедию современных хирургических технологий и применение комплексной медицинской реабилитации в рамках мультидисциплинарного подхода, безусловно, может снизить тяжесть медико-социальных последствий патологических переломов у пациентов с остеопорозом. Однако на сегодняшний день в утвержденных отечественных клинических рекомендациях и научных публикациях по теме медицинской реабилитации не нашли полного отражения вопросы, касающиеся оценки изменений функционального и психоэмоционального статуса у пациентов с переломами остеопорозного генеза, а также роль и эффективность передовых реабилитационных технологий с применением виртуальной реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии с функцией биологической обратной связи. Следует также признать, что сформированная в настоящее время оценка комплексных программ реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза требует дальнейшего обсуждения методов объективного контроля, поскольку существующие в распоряжении исследователей шкалы, опросники, маркеры остеопороза не смогли продемонстрировать достаточную чувствительность и специфичность, а также прогностическую значимость в

вопросах развития тяжелых осложнений остеопороза и их ранней диагностики. Не менее значимой проблемой грамотного системного подхода в реабилитации этой категории пациентов, являются вопросы изучения влияния патогенетической терапии остеопороза на эффективность медицинской реабилитации и профессиональной компетентности специалистов мультидисциплинарной реабилитационной команды на всех ее этапах реализации.

В связи с этим работа Марченковой Л.А., направленная на разработку и исследование эффективности нового комплексного подхода в реабилитации пожилых пациентов с переломами на фоне остеопороза, несомненно, решает важную проблему современного здравоохранения и является весьма актуальной.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Представленная диссертационная работа полностью отвечает требованиям по специальности 3.1.33 – «Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия» и осуществлялась в рамках клинической апробации Министерства здравоохранения Российской Федерации и темы государственного задания. Диссертантом сформулированы три научных положения, объективно отражающие содержание диссертации и автореферата. Положения и выводы диссертации базируются на фундаментальных положениях, концепциях и подходах в вопросах диагностики и комплексной реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза, представленных в классических и современных работах российских и зарубежных исследователей. В исследовании диссертант корректно использует современные методы научных исследований факторов риска остеопорозных переломов, оценки функциональных показателей мышечной силы, минеральной плотности кости, качества жизни пациентов, адекватные различные методы обработки и анализа эмпирических данных. Последовательность и четкая логика в изложении текста и структурировании материалов исследования, систематизация результатов работы позволили автору добиться целостности диссертации и обеспечить аргументированность выводов и положений. Представленные выводы полностью соответствуют задачам, а поставленная автором цель работы достигнута. Отраженные в работе практические рекомендации обоснованы полученным материалом, их достоверность не вызывает сомнений и отражает суть проведенного научного исследования.

Значительный личный вклад автора в разработку научной проблемы подтверждается широкой апробацией основных положений работы на международных и российских конференциях, публикациями в ведущих научных журналах. По теме диссертационной работы имеется 21 публикация в зарубежных журналах, 57 – в отечественной литературе, в том числе 20 статей в отечественных научных журналах, рекомендованных ВАК. Это свидетельствует о том, что автор глубоко и всесторонне исследовал выбранную тему.

Важным достижением является тот факт, что результаты исследования были использованы диссертантом при разработке двух патентов на изобретение РФ и успешно применены в практической работе пяти медицинских центров, работающих в области медицинской реабилитации, включены в программу подготовки специалистов на трех кафедрах ведущих образовательных организаций страны, использованы для составления учебно-методического комплекса для врачей длительностью 72 часа, двух учебно-методических пособий, а также клинических рекомендаций Минздрава России «Остеопороз».

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность результатов диссертационной работы Марченковой Л.А. подтверждается значительным объемом клинического материала (в исследование включено 878 пациентов и 580 врачей), который получен на основе современных подходов к планированию задач и дизайна исследования, с использованием инновационных методов обследования, сертифицированного оборудования, современных методов обработки информации, оценки как краткосрочных, так и отдаленных результатов лечения. Диссертация построена на известных проверяемых фактах, согласуется с опубликованными научными данными, однако решает принципиально новую проблему. Совокупность выдвинутых автором для публичной защиты научных положений обладает внутренним единством.

Оригинальность работы Марченковой Л.А. определяет впервые примененный комплексный разносторонний подход к решаемой в диссертации проблеме, который включил в себя одномоментное обследование и анкетный опрос пациентов, проходящих медицинскую реабилитацию, для оценки распространенности остеопороза, оценку степени и особенностей функциональных нарушений у пациентов с остеопорозом, оценку эффективности разработанных автором новых комплексов реабилитации пациентов с переломами позвонков и бедренной кости, анкетный опрос и

оценку эффективности дополнительного профессионального образования по актуальным вопросам остеопороза среди врачей, работающих в области медицинской реабилитации.

Говоря о научной новизне, наиболее значительными результатами, полученными в работе, считаю разработку и применение впервые в клинической практике комплексного метода реабилитации пациентов с компрессионными переломами позвонков на фоне остеопороза, включающего тренировки на тренажерах с биологической обратной связью и интерактивной нестабильной платформе на фоне групповых занятий лечебной гимнастикой в зале и бассейне. Автор убедительно показал, что разработанный им комплекс более эффективно, чем ранее применявшиеся программы реабилитации, повышает силу мышц спины, снижает интенсивность боли в спине, повышает устойчивость и качество жизни, что позволяет рекомендовать его для проведения второго этапа медицинской реабилитации.

Также соискателем в рамках диссертационной работы впервые был разработан и применен в клинике новый комплекс реабилитации пациентов, перенесших оперативное лечение по поводу остеопоротического перелома бедренной кости с включением технологий механотерапии, виртуальной реальности и тренировок на сенсорной беговой дорожке с функцией биологической обратной связи, который, как показали результаты исследования, способствует сокращению сроков восстановления функции тазобедренного сустава и регрессии болевого синдрома, улучшению скорости и биомеханики походки, повышению физического функционирования и жизненной активности пациентов с остеопорозом.

Полученные автором результаты по существенному улучшению клиничко-функциональных показателей, качества жизни пациентов с переломами позвонков и бедренной кости на втором этапе реабилитации позволяют, безусловно, рекомендовать разработанные подходы к практическому применению.

#### **Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению диссертации**

Диссертационная работа Марченковой Ларисы Александровны «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза» представляет собой оригинальное научное исследование, построенное по традиционному плану и содержит необходимые разделы: введение, обзор литературы, материал и методы исследования, 7 глав с результатами собственных исследований и их обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, сокращений и приложений. Все указанные разделы тщательно написаны, результаты

исследования хорошо структурированы, последовательно и логично изложены, отражают цель исследования и в полном объеме раскрывают поставленные задачи.

Диссертация изложена на 293-х страницах машинописного текста, наглядно иллюстрирована достаточным количеством таблиц и рисунков. Список литературы включает 61 отечественный и 347 зарубежных источников. Работа написана в хорошем стиле, грамотным научным языком, характеризуется четкой обстоятельностью изложения материала, оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ.

Во введении соискателем аргументированно приведены ссылки на последние научные публикации 2020-2021 гг., изложена актуальность и степень разработанности проблемы. Цель и задачи работы четко сформулированы. Обзор литературы обстоятелен, полон, читается с большим интересом, содержит большой объем новейших данных по всем аспектам диссертационной работы. В обзоре литературы всесторонне освещена исследуемая проблема реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза, сделаны акценты на актуальные и нерешенные вопросы, и, по существу, он является обоснованием выполненной работы.

В главе «Материал и методы» наглядно представлен сложный семиэтапный дизайн исследования, для каждого этапа четко расписаны критерии включения и невключения, тщательно описаны разработанные автором и использованные методы медицинской реабилитации. Несомненным достоинством работы является широкий спектр применявшихся инструментальных, рентгенологических, биохимических и гормональных методов исследования, функциональных тестов, методов оценки качества жизни, психоэмоциональных симптомов и анкетного опроса, современных статистических методов обработки полученных данных.

В третьей главе диссертации представлены основные характеристики выборки (600 пациентов) с описанием степени нарушения функций жизнедеятельности по Шкале реабилитационной маршрутизации, приведены данные по распространенности остеопороза и ассоциирующихся с ним переломов, а также сведения об уровне информированности по проблеме остеопороза у пациентов, проходящих медицинскую реабилитацию. На основании полученной информации диссертант обоснованно указывает на недостаточность качества оказания помощи по медицинской реабилитации у данной категории пациентов.

В четвертой главе приведены данные комплексного исследования 120 пациентов, которые методологически грамотно разделены на две группы по 60 человек: основную - с переломами позвонков и группу сравнения.

Детальный анализ выявленных нарушений функционирования и качества жизни, а также отмеченное существенное снижение показателей тензодинамометрии и функциональных тестов у пациентов с компрессионными переломами позвонков на фоне остеопороза позволили диссертанту в последующем подобрать для них адекватную программу реабилитации.

В пятой и шестой главе исследована эффективность новых, разработанных комплексных методов реабилитации пациентов с переломами позвонков и проксимального отдела бедренной кости на фоне остеопороза, предусматривающих применение новейших технологий реабилитации. Тщательно проведенная автором статистическая обработка изучаемых показателей оценки мышечной силы, физических и психо-социальных аспектов качества жизни, болевого синдрома, минеральной плотности костной ткани у пациентов с переломами позвонков в динамике, показала достоверное их улучшение, что, несомненно, подтверждает преимущество предложенного комплекса реабилитации. Убедительно излагаются положительные результаты комплексного исследования пациентов с остеопорозом, перенесших оперативное лечение перелома проксимального отдела бедренной кости при использовании нового реабилитационного комплекса. Результативность 12-дневного курса реабилитации проявлялась в ускорении восстановления функции тазобедренного сустава, улучшении скорости и биомеханики походки, а также повышении качества жизни. Установленный хороший профиль безопасности этого реабилитационного комплекса обосновывает возможность его широкого применения в клинической практике.

К сильной стороне исследования следует отнести научные данные, отраженные в седьмой главе диссертации, которые убеждают о целесообразности назначения нутритивной поддержки в виде коррекции пищевого дефицита кальция и недостаточности витамина D и назначение патогенетической терапии остеопороза в процессе комплексных реабилитационных мероприятий у пациентов с остеопорозом и высоким риском переломов.

Важно отметить, что в рамках системного научного подхода, диссертант уместно и объективно раскрывает в восьмой главе диссертации актуальность проблемы остеопороза для специалистов, оказывающих помощь по медицинской реабилитации. Кроме того, следует признать очень актуальным и своевременным изучение вопроса о степени информированности различных специалистов, работающих с пациентами с остеопорозом, в том числе и отделениях медицинской реабилитации.

Полученные научные данные по выборке врачей, описанной в девятой главе, указывают на то, что работа носит многоаспектный, интегративный и целостный характер исследования по заявленной проблематике. Результаты ее позволяют автору обоснованно рекомендовать для реализации программы дополнительного профессионального образования для врачей со сроком освоения 72 часа по актуальным вопросам диагностики, профилактики и лечения остеопороза.

В заключении автор объединяет полученные результаты в единую концепцию, не только обсуждает полученные результаты, но и сравнивает с современными российскими и зарубежными научными данными. Выводы и практические рекомендации конкретны, обоснованы, соответствуют поставленным задачам и содержанию диссертации.

### **Замечания к диссертации и вопросы**

По оформлению диссертации принципиальных замечаний нет, а основные опечатки и стилистические неточности не влияют на общую положительную оценку и значимость работы.

Для уточнения некоторых положений диссертации хотелось бы получить ответ на следующий вопрос:

Чем обоснованы сроки назначения разработанных комплексов реабилитации на втором этапе у пациентов с остеопорозными переломами?

Насколько важна последовательность выполнения процедур в предложенных реабилитационных комплексах?

### **Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации**

Имеет место полное соответствие содержания автореферата основным положениям и содержанию диссертации.

### **Заключение**

Диссертационная работа Марченковой Ларисы Александровны на тему «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием по актуальной теме, результаты которой имеют существенное значение для современной медицины. В исследовании Марченковой Ларисы Александровны решена важная научная проблема – разработана и научно

обоснована комплексная программа медицинской реабилитации пациентов, перенесших ассоциированные с остеопорозом переломы, с включением методов виртуальной реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов, обоснованности выводов и практических рекомендаций, диссертационная работа Марченковой Ларисы Александровны полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями в редакции Постановлений Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024 и от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук. Автор диссертации Марченкова Лариса Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Заведующий кафедрой медицинской реабилитации,
спортивной медицины, физиотерапии и курортологии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор
Яшков Александр Владимирович
Адрес: 443099, Российская Федерация,
г. Самара, ул. Чапаевская, д. 89
телефон: +7 (846) 956-19-60;
e-mail: a.v.yashkov@samsmu.ru

(подпись)

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
Адрес: 443099, Российская Федерация,
г. Самара, ул. Чапаевская, 89
Электронная почта: info@samsmu.ru